
 

Pagina 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

 

AREA RISORSE UMANE 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

 

K/1013/2021/02 
 

 

OGGETTO: Approvazione della proposta di aggiudicazione della Commissione 

di gara e aggiudicazione definitiva della gara espletata mediante procedura 
negoziata sotto soglia ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 
120/2020, per l'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria per tutti i 
dipendenti dell'Ente, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, giusta determinazione n. 
K/1013/2020/04 del 23.12.2020.  
 

Assunzione dell'impegno di spesa per un importo complessivo di Euro  
249.000,00 (duecentoquarantanovemila/00), esente IVA ai sensi dell'art. 10 
del D.P.R. 633/1972. 
 

CIG: 8555840685 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 25/03/2021, IG/2021/0000589



 

Pagina 2 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Premesso che: 

- il contratto repertorio n. 86107 del 23.05.2017, tra il Comune di Napoli e il R.T.I 

CO.DI.ME. s.r.l. - MEDICA SUD s.r.l. - IGEAMED srl, relativo all'affidamento delle 

prestazioni connesse alla Sorveglianza Sanitaria, disciplinata dal D. Lgs. n. 81/08 e s.m.i. 

in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro per i dipendenti del 

Comune di Napoli, prorogato con successivi contratti rep. nn. 2417 del 16.01.2020 e 3076 

del 02.11.2020, è in scadenza alla data del 30.04.2021; 

- il Servizio Prevenzione e Protezione, nelle more della scadenza del citato contratto, ha 

avviato con determinazione dirigenziale n. 1 del 08.06.2020, il procedimento esplorativo 

di acquisizione e selezione delle istanze finalizzate all'individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura per l'affidamento ex art. 36 comma 2, lettera b) del 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, del servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. n. 

81/08 e s.m.i., e nel contempo è stato approvato apposito avviso esplorativo per 

manifestazione d'interesse, corredato da modulo di partecipazione; 

 apposita indagine di mercato, preordinata a conoscere gli operatori interessati a 

partecipare alla procedura di selezione per lo specifico affidamento, è stata 

effettuata con la pubblicazione per un periodo di giorni 15 di un avviso sul sito 

web istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la 

sezione “Bandi e Contratti”, conformemente alle indicazioni contenute nelle linee 

Guida n. 4 dell'ANAC, pubblicando altresì avviso di manifestazione d'interesse e 

istanza di partecipazione; 

 scadenza per la presentazione delle istanze fissata per le ore 12.00 del 01.07.2020, 

hanno partecipato alla manifestazione di interesse per la procedura di affidamento 

del servizio di sorveglianza sanitaria, n. 5 operatori economici secondo le modalità 

e i tempi previsti dal disciplinare di gara, così come riportate nel successivo 

elenco: 

 Co.Di.Me. s.r.l. 

 Arche' Società Cooperativa a r.l. 

  Security Labor s.r.l.  

 Dipartimento di Sanità Pubblica UNINA 

 626 Mi.Ro. s.r.l.; 

 

- con determinazione dirigenziale n. 1 del 24.07.2020 (K1013/2020/01) con impegno di 

Comune di Napoli
Data: 25/03/2021, IG/2021/0000589



 

Pagina 3 

spesa), si è provveduto, quindi, ad indire una procedura negoziata sotto soglia ai sensi 

dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 per l'acquisizione del servizio di 

sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. n. 81/08 e s.m.i., per un importo di Euro 

360.000,00 (trecentosessantamila/00), esente IVA ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 633/1972, 

per il periodo dal 11.01.2021 al 30.06.2022, con decorrenza dal 11.01.2021; 

- con nota PG/2020/535495 del 06.08.2020, della Ragioneria Generale, la suddetta 

determinazione viene restituita al Servizio Prevenzione e Protezione, con la seguente 

motivazione: “In esercizio provvisorio non possono assumersi prenotazioni/impegni sugli 

esercizi futuri.... La determinazione potrà essere riproposta dopo l'approvazione del 

Bilancio di Previsione 2020-2022...”; 

- con determinazione dirigenziale n. K/1013/2020/04 del 23.12.2020, il Dirigente del 

Servizio ha riproposto, dopo l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022, 

l'indizione della procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del 

D. Lgs. n. 50/2016, modificato dall'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020, per 

l'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. n. 81/08 e s.m.i., 

per un importo a base d'asta, di Euro 300.000,00 (trecentomilaeuro/00), esente IVA ai 

sensi dell'art. 10 del D.P.R. 633/1972, per il periodo dal 01.05.2021 al 31.12.2022, con 

decorrenza dal 01.05.2021; 

- con medesima determinazione dirigenziale sono stati approvati la lettera di invito - 

disciplinare e il capitolato prestazionale, redatti secondo le Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D. Lgs. n. 50/2016, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 

206/2018; si è provveduto all'invito per la partecipazione all'indizione della procedura 

negoziata di affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria, degli operatori economici 

che hanno manifestato il proprio interesse a suddetta procedura; si è stabilito di 

aggiudicare il servizio con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell'art. 95 comma 3 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, anche in presenza di una sola offerta 

purchè valida e ammissibile; 

- con medesima determinazione si è prenotata la somma totale di Euro 300.000,00 

(trecentomila/00), esente IVA ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, sul capitolo di 

bilancio n. 8008 - Sorveglianza Sanitaria dipendenti D. Lgs. 81/2008 - Centro di 

Responsabilità DGRU1013 — Missione 1 — Programma 10 — Titolo I — 

Macroaggregato 3, codice bilancio 01.10-01.03.02.18.01, Bilancio 2020-2022 di cui: 

Comune di Napoli
Data: 25/03/2021, IG/2021/0000589



 

Pagina 4 

- Euro 120.000,00 (centoventimilaeuro/00) – sull' annualità 2021; 

- Euro 180.000,00 (centottantamila/00) – sull' annualità 2022; 

-  la suddetta gara è stata interamente gestita con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 

del D. Lgs. 50/2016. Pertanto le offerte sono state  formulate dagli operatori economici e 

ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale per 

la gestione dell'elenco Fornitori e delle Gare Telematiche del Comune di Napoli; 

- con disposizione dirigenziale n. I/1013/2021/02 del 03.02.2021, il Dirigente del Servizio 

ha nominato la Commissione Giudicatrice per la  procedura negoziata sotto soglia, ex art. 

1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020, per l'affidamento del servizio di 

sorveglianza sanitaria per tutti i dipendenti dell'Ente, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008.  

Preso atto che: 

- in data 11.01.2021, il Servizio Gare - Forniture e Servizi procedeva ad invitare i suddetti 

operatori economici che hanno partecipato alla manifestazione d'interesse e a pubblicare 

sulla piattaforma telematica, nell'area riservata, gli atti di gara in pari data, fissando la 

scadenza della presentazione delle offerte in data 20.01.2021 alle ore 12.00 e la prima 

seduta in data 29.01.2021 alle ore 10.00; 

- le offerte pervenute entro i termini stabiliti sono state n. 2 (due), da parte dei seguenti 

operatori: Co.Di.Me. s.r.l. e della Arche' Società Cooperativa a r.l.; 

- al termine delle operazioni avvenute nelle sedute riservate del 17.02.2021 e 03.03.2021, 

la Commissione giudicatrice, previa verifica della completezza e della correttezza della  

documentazione ha attribuito all'offerta tecnica delle due concorrenti, il seguente 

punteggio: 

 Co.Di.Me. s.r.l.: punti 75,700 

 Arche' Società Cooperativa a r.l.: punti 72,330; 

 

- con verbale di gara n. 3 del 08.03.2021, la Commissione Giudicatrice, previa verifica 

della regolarità e della completezza delle informazioni contenute nell'offerta economica 

delle concorrenti, ha proceduto, in base alla formula di cui all'art. 19, punto 3 del 

disciplinare di gara, ad assegnare il seguente punteggio all'offerta economica di ciascuna 

di esse: 

 Co.Di.Me. s.r.l.:   rib. 11,23%   punti 13,212 

 Arche' Società Cooperativa a r.l.:   rib. 17%   punti 20, con la seguente 

graduatoria dal punteggio complessivo, risultante dalla somma del punteggio 

Comune di Napoli
Data: 25/03/2021, IG/2021/0000589



 

Pagina 5 

relativo all'offerta tecnica ed economica: 

 Co.Di.Me. s.r.l.:   punti 92.33 

 Arche' Società Cooperativa a r.l.:   punti 88,912. 

- con medesimo verbale, la Commissione Giudicatrice, rilevando che non si debba 

procedere al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., essendo le concorrenti inferiori a tre, e che l'offerta non appare 

anormalmente bassa da demandare al RUP la verifica di congruità ex art. 97, comma 6 del 

D. Lgs. n. 50/2016, procede alla proposta di aggiudicazione nei confronti della società 

Archè Società Cooperativa a r.l., CF e P.IVA 10437871006, con sede legale in Roma, in 

viale dei Salesiani n. 43, rappresentata dal sig. Maurizio Guarente Lombardo, in qualità di 

amministratore delegato, avendo conseguito il punteggio complessivo di 92,33/100 e 

offerto il ribasso percentuale sull'importo a base di gara pari al 17%; 

- la Commissione a conclusione della procedura di gara, con verbale n. 3 del 08.03.2021, 

ha provveduto a formulare la proposta di aggiudicazione ai rispettivi aggiudicatari, 

demandando  al RUP i controlli di cui all'art. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Precisato che: 

 con l'affidamento in oggetto si intende dare continuità al servizio di sorveglianza 

sanitaria per i dipendenti dell'Ente al fine di consentire ai Datori di Lavoro di 

adempiere agli obblighi di cui al D. Lgs. 81/2008; 

 la procedura di gara prescelta (procedura negoziata) è stata validata dal CUAG in 

quanto trattasi di servizi di sorveglianza sanitaria rientranti nei servizi di cui 

all'allegato IX del D. Lgs. n. 50/2016, ed in considerazione dell'importo 

complessivo di gara, inferiore a quello di cui all'art. 35, comma 1, lett. d) del citato 

Decreto; 

 le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato prestazionale, redatto secondo 

le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, aggiornate al D. Lgs. n. 

56/2017, con delibera del Consiglio n. 206/2018; 

 il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32, comma 14 

del D. Lgs. 50/2016. 

Dato atto che: 

 con deliberazione consiliare n. 24/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il DUP  2020-2022; 

 con deliberazione consiliare n. 25/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

Comune di Napoli
Data: 25/03/2021, IG/2021/0000589



 

Pagina 6 

stato approvato il Bilancio di Previsione  2020-2022; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 467 del 22.12.2020 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022; 

 al Servizio Prevenzione e Protezione è stato assegnato il capitolo di spesa n.8008 

denominato “Sorveglianza Sanitaria per i dipendenti del Comune di Napoli ai 

sensi del D. lgs. n. 81/08”; 

 la spesa occorrente di Euro 249.000,00 (duecentoquarantanovemila/00) trova 

copertura sul capitolo n.8008 denominato “Sorveglianza Sanitaria per i dipendenti 

del Comune di Napoli ai sensi del D. lgs. n. 81/08”, codice bilancio 01.10-

01.03.02.18.01, Bilancio 2020-2022, di cui: 

 - Euro 99.600,00 (novantanovemilaseicento/00) – per l' annualità 2021; 

 - Euro 149.400,00 (centoquarantanovemilaquattrocento,00) per l' annualità    

 2022; 

  il prezzo offerto è invariabile ed indipendente da qualsiasi eventualità e per tutto il 

periodo di durata dell’appalto e fino all’ultimazione delle prestazioni; 

 non sono previsti costi per la sicurezza in quanto trattasi di servizi di natura 

intellettuale ai sensi dell'art. 95, comma 10 del D. Lgs. n. 50/2016, per i quali non 

è necessario adottare le relative misure di sicurezza e/o redigere il DUVRI ai sensi 

dell’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 81/2008;  

 è stata verificata preventivamente la sussistenza di uno specifico stanziamento di 

competenza e, al fine di operare le verifiche prescritte agli articoli 9 del D.L. 

78/2009 e 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000,sul capitolo n.8008 risulta la 

necessaria copertura finanziaria; 

Visti: 

l'art. 1 comma 2, lett. b) della Legge n. 120 del 11.09.2020 – Misure urgenti per la 

semplificazione, innovazione digitale; 

l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 “ Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

l'art. 6 della legge n. 241/1990 “Compiti del Responsabile del procedimento”; 

l'art. 162 del TUEL e l'art. 10 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli, che 

disciplinano l'approvazione del Bilancio di previsione; 

l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

Comune di Napoli
Data: 25/03/2021, IG/2021/0000589



 

Pagina 7 

l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 “Regole per l'assunzione e per l'effettuazione delle 

spesa”; 

l’art. 192, comma 1 del D. Lgs 267/200 e s.m.i., dispone che “La stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016: Fasi delle procedure di affidamento, comma 2; 

l'art. 35 del D. Lgs. 50/2016: Soglie di rilevanza comunitaria, comma 1 lettera d); 

l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016: Contratti sotto soglia, comma 2 lettera b); 

l'art. 95 del D. Lgs. 50/2016: Criteri di aggiudicazione dell'appalto, comma 3 lett. b); 

il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Napoli; 

il Codice di Comportamento del Comune di Napoli, approvato con la Deliberazione di 

G.C. n. 254 del 24.04.2014. 

 

Attestato che: 

 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell'azione amministrativa e contabile ai sensi dell'art 147/bis, comma 

1 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del 

Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. 

n. 4 del 28.02.2013; 

 l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata 

espletata, ai sensi della L. 241/90, dal funzionario amministrativo dott.ssa Paola 

Bolognese; 

 per la procedura in oggetto, il Responsabile del Procedimento è il Funzionario 

Amministrativo, dott. ssa Paola Bolognese; 

 ai sensi dell'art. 6/bis della Legge 241/90 introdotto dall'art. 4 comma 41 della 

Comune di Napoli
Data: 25/03/2021, IG/2021/0000589



 

Pagina 8 

Legge 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse tali da impedire l'adozione del presente atto; 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa: 

1. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32, comma 5 e dell'art. 

33, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come 

formulato dalla Commissione giudicatrice nel verbale delle operazioni di gara n. 3 

del 08.03.2021, per l'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria per tutti i 

dipendenti dell'Ente, ai sensi del D. Lgs. n. 81/08 e s.m.i.; 

2. di aggiudicare il servizio di cui al precedente punto a decorrere dal 1/5/2021 e fino 

al 31/12/2022, per un importo complessivo di Euro 249.000,00 

(duecentoquarantanovemila/00), esente IVA ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 

633/1972, alla Archè Società Cooperativa a r.l., CF e P.IVA 10437871006, con 

sede legale in Roma, in viale dei Salesiani n. 43, rappresentata dal sig. Maurizio 

Guarente Lombardo, in qualità di amministratore delegato; 

3. di impegnare la somma totale di Euro 249.000,00 (duecentoquarantanovemila/00), 

esente IVA ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 633/1972, sul codice bilancio 01.10-

01.03.02.18.01, Bilancio 2020-2022, Esercizi 2021-2022, capitolo 8008 

denominato “Sorveglianza Sanitaria per i dipendenti del Comune di Napoli ai 

sensi del D. lgs. n. 81/08”, come da seguente ripartizione: 

- Annualità 2021, Euro 99.600,00 (novantanovemilaseicento/00); 

- Annualità 2022, Euro 149.400,00 (centoquarantanovemilaquattrocento,00); 

4. di precisare che il presente provvedimento è sottoposto a condizione risolutiva 

dell'accertamento in capo ai soggetti aggiudicatari dei requisiti di ordine generale 

ex art. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché della regolarità contributiva e della 

regolarità tributaria; 

5. di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art. 183 del D. 

Lgs. n. 267/2000, così come coordinato con D. Lgs. 118/2011 ed integrato dal D. 

Lgs. 126/2014; 

6. di dare atto che la presente aggiudicazione sarà comunicata secondo le modalità di 

cui all'art. 76, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016; 

7. di demandare al Servizio Gare Forniture e Servizi dell'Area CUAG i successivi 

Comune di Napoli
Data: 25/03/2021, IG/2021/0000589



 

Pagina 9 

adempimenti contrattuali; 

 

 

Si  allega  verbale n. 3 del 8/3/21  della  Commissione  Giudicatrice 

 

                                                  Sottoscritta digitalmente da 

  IL DIRIGENTE 
                                                                    Servizio Prevenzione Protezione 

                                                                            dott. Gerardo Ciancio 
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 25/03/2021, IG/2021/0000589


		2021-03-18T12:13:22+0000
	GERARDO CIANCIO




